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Njoftim pér Media

Tirané, mé 27 Shtator 2023: Instituti i Statistikave (INSTAT) njofton median dhe opinionin publik se

Censi i Popullsisé dhe Banesave, i cili ka filluar né datén 18 Shtator 2023, po ecén sipas parashikimeve.

Asnjé problematiké thelbésore nuk éshté shfaqur gjaté kétyre ditéve dhe angazhimi i INSTAT éshté

maksimal pér t'i garantuar ¢do gytetari né Republikén e Shqipérisé té drejtén pér t'u numéruar.

Nga informacionet paraprake né terren, qytetarét i jané pérgjigjur pozitivisht thirrjes pér té marré pjesé né

Cens né té gjithé territorin e Shqipérisé.

Drejtoresha e Pérgjithshme e INSTAT, Znj. Elsa Dhuli, thekson se: “Deri mé tani nuk kemi hasur né asnjé
problematiké apo ankesé té genésishme pér mbledhjen e té dhénave né terren. INSTAT pérvec stafit té
angazhuar pér mbledhjen e informacionit né terren (anketues, kontrolloré dhe mbikqyrés) ka angazhuar
dhe punonjésit e shérbimit civil t& INSTAT pér té monitoruar dhe dhéné zgjidhje problematikave potenciale
né njé proces statistikor kaq kompleks si¢ éshté Censi i Popullsisé dhe Banesave. Dua té theksoj gé ky
éshté njé proces totalisht teknik dhe informacioni i mbledhur nga té gjithé familjet shgiptare éshté
konfidencial dhe i garantuar nga ligji “Pér statistikat zyrtare” dhe ligji i “Censit t& Popullsisé dhe Banesave”.
Késisoj, dua té sjell né vémendje qé detyrimi pér t'iu pérgjigjur anketuesve té INSTAT &shté detyrim ligjor
dhe sigurisht njé e drejté gytetare pér té kontribuar né zhvillimin e vendit duke marré reforma dhe politika

bazuar né shifra té sakta”.

Cdo pretendim apo ankesé e c¢do gytetari té cilit mund ti jeté cénuar e drejta pér tu numéruar apo
pérgjigjur pyetjeve sensitive mbi etning, fené dhe gjuhén amtare mund té kontaktojné né numrin jeshil té
vendosur nga INSTAT (0800 22 44) ku deri tani ju informojmé se nuk ka pasur ankesa té tilla nga

qytetarét.

Gjithsesi, u shpreh Dhuli: “Mirépresim ¢do ankesé konkrete nga c¢do individ, por theksoj se insinuatat dhe

akuzat né ajér nuk e ndihmojné procesin”.
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